Après ces signes que j'ai mentionnés, après la sueur de la terre, viendra « le feu qui précède » le juge, qui l'annonce, « et qui consumera à l'entour ses ennemis^m ». Je constate souvent, pour mon émerveillement, que cette affirmation est contenue même dans les livres des païens qui annoncent d'avance, par inspiration prophétique, que le monde finira dans le feu. Ovide, dans l'histoire de Phaéton², raconte que ce cocher maladroit a, dans sa course enflammée, embrasé l'univers, que Jupiter a envoyé du ciel son tonnerre et qu'il a ainsi évoqué l'embrasement final : « Ainsi en a décidé le destin, affirme-t-il ; un temps viendra où la mer, la terre et les palais des cieux³ seront saisis et consumés par le feu. » La sainte Église croit, elle aussi, que le Seigneur « viendra juger par

3. OVIDE, *Métam.* II, 298.

et mortuos et saeculum per ignem ^a. Dicitur igitur pulchre :
Dies illa, dies iudicii ^o, in qua *portabit iudicium qui-*
 290 *cumque est ille* ^p qui mandata Dei legesque contempsit.
 Adulteri, fures, omnesque malefici, non candentis ferri
 sed candentis incendii iudicium portabunt cum ardente
 mundo recidet e caelo ignisque et sulphuris amnis instar
 Sodomorum quos Dominus pluuio igne conflagrauit et
 295 sulphure ^q. Non ibi capiti caputium, non cucullum quo
 a sulphurea illa et flamiuoma pluuia caput, non nudo
 corpori reliquo amiculum quo se tueantur licebit impo-
 nere, sed sicut ait propheta *facies combustae uultus*
eorum ^r. Vstulabit miseros flamma nec consumet, iuxta
 300 illud Iob : *Luet quae fecit omnia, nec tamen consumetur* ^s.

Porro, iuxta Sibyllinum uersum, tartareum chaos
 monstrabit terra dehiscens et ingenti illa fissura terrae
 aperiet infernus os suum absque ullo termino. Quid
 putas tunc animi, quid horroris habebunt qui dicturi
 305 sunt *montibus* : *Cadite super nos, et collibus* : *Operate*
nos ^t? Videbunt desuper aduentantis in maiestate sua
 districti iudicis terrificum uultum, nam *uultus Domini*
super facientes mala ^u; uidebitur deorsum tartarei oris
 rictum et hiatum.

310 Aderit tunc chorus ille sanctorum sessurus super sedes
ut faciant in eis iudicium conscriptum, quae gloria erit
omnibus sanctis eius ^v. Tunc, ut ait Daniel, aperientur
 libri ^w et aperietur liber qui est uitae, in quo unius-
 cuiusque uita descripta est, in quo uelox articulus scri-
 315 bentis angeli boni bona mali mala opera denotauit.
 Narrat Beda ¹ quondam Angli regis militem aegrotasse

288 igitur : enlm Y || 310 ille chorus Y || 312 sanctis Y : om. T.